
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 262 del 27/12/2021    

Repertorio Generale n. 1517  del 27/12/2021 

Oggetto:  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA A SEGUITO  DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LVO N. 50/16 E SS.MM.II. PER 
L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  IMPIANTISTICA  PER  INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA E MIGLIORAMENTO PRESTAZIONI ENERGETICHE DEL PALAZZO 
DEI CONGRESSI, CIG: 8989426502; . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 262 del 27/12/2021   
 

Oggetto:  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA  A  SEGUITO  DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LVO N. 
50/16 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI IMPIANTISTICA 
PER  INNOVAZIONE  TECNOLOGICA  E  MIGLIORAMENTO  PRESTAZIONI 
ENERGETICHE DEL PALAZZO DEI CONGRESSI, CIG: 8989426502; . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
 con deliberazione n. 70 del 27/02/2020 con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato  la  rimodulazione  degli  interventi  a  valere  sulle  risorse  FSC 
2014/2020 della tabella B del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, 
di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 03/01/2019, Area 
Tematica  4  “Turismo,  cultura  e  valorizzazione  risorse  naturali”,  Tema 
Prioritario  4.2  “Valorizzazione  del  patrimonio  culturale”  –  Intervento 
Strategico “Interventi sui siti culturali ed archeologici”, per il finanziamento 
di n. 139 progetti,  per un importo complessivo pari ad € 28.435.981,87, 
riportati nel prospetto denominato “Allegato 1”;

 il  detto  allegato  comprende  all’ID  2030,  il  Comune  di  Taormina  quale 
beneficiario  del  finanziamento  di  €  231.071,04  per  l’attuazione 
dell’intervento  denominato  “Lavori  di  impiantistica  per  innovazione 
tecnologica  e  miglioramento  prestazioni  energetiche  del  palazzo  dei 
congressi”;

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  è  l’Ing.  Massimo  Puglisi, 
giusta nomina sindacale nota n. prot. 13945 del 18/06/2020;

 con delibera della Giunta Municipale n. 313 del 18/12/2020 ha approvato il 
progetto esecutivo dei “Lavori di impiantistica per innovazione tecnologica 

copia informatica per consultazione



e miglioramento prestazioni energetiche del palazzo dei congressi” per un 
importo totale di € 231.071,04 e con il seguente quadro economico:

A LAVORI: € 177.133,
73

177.133,7
3

A1a Importo stima incidenza 
sicurezza di fase (non 
soggetto a ribasso d’asta) € -6.872,60

A1b Importo stima incidenza 
sicurezza speciale (non 
soggetto a ribasso d’asta) € -1.045,16
Importo soggetto a ribasso d’asta

€
169.215,

97
1
.

B SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE:
B1) IVA al 22% su A)

€
38.969,4

2
B2) Comp. tecniche UTC e RUP 

(25% del 2% su A)) € 885,67
B3) Comp. tecniche D.L., 

misure, contabilità e 
sicurezza

5.800,0
0

C.N.P.A.I.A. al 5% 290,00
Totale competenza 6.090,0

0
IVA su € 6.090,00 al 22% 1.339,8

0
Sommano 7.429,8

0
7.429,80

B4) Comp. tecniche collaudo 
tecnico amministrativo 
(0,185%) 327,70
C.N.P.A.I.A. al 5% 16,39
Totale competenza 344,09
IVA su € 340,81 al 22% 75,70
Sommano 419,79 419,79

B5) Spese per bando 780,00
B6) Oneri di accesso a 

discarica
1.000,00

B7) Imprevisti < del 5% su A) 4.452,63
53.937,3

1 53.937,31
231.071,0

4

- per l’attuazione dell’intervento è stata redatta e sottoscritta per accettazione 
dalle parti apposita convenzione regolante i rapporti tra la Regione Siciliana – 
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana e il Comune di 
Taormina;
l’intervento “ID 2030 – Lavori  di impiantistica per innovazione tecnologica e 

copia informatica per consultazione



miglioramento prestazioni energetiche del palazzo dei congressi” con D.D.G. n. 
4689 del  23/12/2020 è  stato  ammesso definitivamente  al  finanziamento  a 
valere su FSC_Patto per il Sud codice identificativo Caronte SI_1_25698 - Codice 
CUP  E88D19000090002  per  un  contributo  assegnato  di  €  231.071,04,  così 
composto  €  69,321,00  con  mpegno  72_2020  Capitolo  77624  Esercizio 
Finaziario  2020,  €  161.750,04  Impegno  72_2021  Capitolo  77624  Esercizio 
Finanziario 2021;
che la spesa dell’intervento in oggetto è pari ad € 231.071,04 e trova copertura 
al Codice di Bilancio 04022,02,00402202 con Prenotazione 10185/2021, giusta 
Determina Dirigenziale n. 223  del 16.11.2021;
Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/16, il quale dispone che prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
Amministrazioni  giudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Accertato che  con  Determina  Dirigenziale  n.  236 del  29.11.2021 è  stato 
stabilito  di  avviare  la  procedura  per  la  Richiesta  d'Offerta  sul  Mercato 
Elettronico della P.A., messo a disposizione da Consip s.p.a., ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera b) e dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, invitato a presentare 
offerta  –   per  lavori  di  impiantistica  per  innovazione  tecnologica  e 
miglioramento prestazioni energetiche del Palazzo dei Congressi, che l’importo 
complessivo della fornitura è € 231.071,04, di cui € 169.215,97 per la fornitura 
a base d'asta, ed € 7,917,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
Visto il  verbale di espletamento gara RDO n. 2923473, del 03.12.2021, con la 
quale la Commissione prende atto che la gara è andata deserta
Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  il  verbale  di  espletamento  gara  RDO  n. 
2923473,  del  03.12.2021 relativi  alla  gara  di  procedura  negoziata  ai  sensi 
dell'art.  36,  comma  2.  lett.  b)  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  inerente 
l’affidamento  dei lavori  di  impiantistica  per  innovazione  tecnologica  e 
miglioramento  prestazioni  energetiche  del  Palazzo  dei  Congressi,  CIG: 
8989426502; 
Considerato che le operazioni di gara si sono svolte sulla piattaforma Me.Pa., 
nel rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto regolari;
Accertato che  con  Determina  Sindacale  n.  19  del  23.05.2019,  sono  state 
attribuite al sottoscritto, Ing. Massimo Puglisi,  le funzioni dirigenziali,  ex art. 
107 el D.Lgs. 267/2000, connesse alle competenze d’incarico di Responsabile 
dell’Area  Urbanistica  e  Lavori  Pubblici  con  la  conseguente  titolarità  della 
posizione organizzativa;
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con 
riferimento al procedimento amministrativo di cui trattasi;

Visti : 
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA
La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 

copia informatica per consultazione



1)  Di  approvare  il  verbale  di  espletamento  gara  RDO  n.  2923473,  del 
03.12.2021,  relativi  alla  gara  di  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  36, 
comma 2. lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., inerente l’affidamento lavori di 
impiantistica  per  innovazione  tecnologica  e  miglioramento  prestazioni 
energetiche del Palazzo dei Congressi CIG: 8989426502. 
2) Di prendere atto che la gara è andata deserta 
3)  Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo 
pretorio per la pubblicazione nonché sul sito www.comune.taormina.it e nella 
sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


